

Hospitais SPA

Demonstração dos Resultados

Dezembro de 2008



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS



Instituição:

Total Hospitais SPA

unid: euros

Demonstração dos Resultados

Rubricas	Dez-07	Dez-08	Var. % 07 / 08
Proveitos			
711 - Vendas	163.992	38.844	-76,3%
712 - Prestações de Serviços	88.327.087	91.351.339	3,4%
72 - Impostos	10	0	
73 - Proveitos Suplementares	2.232.448	1.300.492	-41,7%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	606.341.249	557.807.306	-8,0%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	15.346.226	11.749.017	-23,4%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	1.691.211	1.516.157	-10,4%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	33.723.453	22.010.346	-34,7%
Total dos Proveitos	747.825.675	685.773.500	-8,3%
Custos Totais			
61 - C. M. V. M. C.	174.142.384	180.325.931	3,6%
612-Mercadorias	0	0	
616-Matérias de consumo	174.142.384	180.325.931	3,6%
- Produtos farmacêuticos	131.494.693	134.277.979	2,1%
Medicamentos	114.696.718	118.600.780	3,4%
Outros Prod. Farmacêuticos	16.797.976	15.677.199	-6,7%
- Material de consumo clínico	34.634.614	38.298.314	10,6%
- Outras matérias de consumo	8.013.077	7.749.638	-3,3%
62 - Fornec. e Serviços Externos	124.086.384	133.746.441	7,8%
621-Subcontratos	33.841.245	34.517.792	2,0%
622- Fornecimentos e Serviços	90.245.139	99.228.649	10,0%
- Fornecimentos e Serviços I	12.953.043	13.895.064	7,3%
- Fornecimentos e Serviços II	19.689.545	17.901.906	-9,1%
- Fornecimentos e Serviços III	53.922.153	64.466.768	19,6%
- Outros fornec. e serviços	3.680.398	2.964.911	-19,4%
63 - Transf. Correntes Concedidas	22.849	92.162	303,4%
64 - Custos com o pessoal	402.584.843	400.310.011	-0,6%
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	259.074.287	255.682.180	-1,3%
- Suplementos de Remunerações	75.297.593	77.776.474	3,3%
Trabalho Extraordinário	35.784.420	37.702.623	5,4%
Noites e Suplementos	19.455.891	19.390.136	-0,3%
Outros Suplementos	20.057.282	20.683.715	3,1%
- Encargos Sobre Remunerações	43.736.411	43.434.421	-0,7%
- Outras Desp. com pessoal	24.476.552	23.416.936	-4,3%
65 - Outros custos e perdas operacionais	1.310.425	961.362	-26,6%
66 - Amortizações do exercício	19.080.170	24.479.309	28,3%
67 - Provisões do exercício	864.612	374.604	-56,7%
68 - Custos e perdas financeiras	370.202	143.915	-61,1%
69 - Custos e perd. extraordinárias	23.850.818	13.162.259	-44,8%
Total Cash Costs *	702.146.885	715.435.907	1,9%
Total dos Custos	746.312.687	753.595.994	1,0%
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	0	0	
- Resultado Operacional	-9.680.655	-78.042.823	-706,2%
- Resultado Líquido do Exercício	1.512.988	-67.822.494	-4582,7%

* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários